
СЛУЖБА г о с у д а р с т в е н н о й  
ЖИЛИЩНОЙ ИНСПЕКЦИИ и 
СТРОИТЕЛЬНОГО НАДЗОРА 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
ЧУРТТАЛГА ИНСПЕКЦИЯЗЫНЫН 

БОЛГАШ ТУДУГ ХАЙГААРАЛЫНЫН 
КУРУНЕ АЛБАНЫ

667000, г Кызыл, ул. Красноармейская, 100 тел./(факс): 8(394-22) 5-68-00,5-68-01, эл. адрес: sgji3@mail.ru

ПРИКАЗ № 03 ОД

г. Кызыл 23 января 2020 г.

«Об утверждении паспортов ключевых показателей результативности 
контрольной (надзорной) деятельности Службы государственной жилищной 

инспекции и строительного надзора Республики Тыва»

В целях исполнения п. 4.3. целевой модели «Осуществление 
контрольно-надзорной деятельности в субъектах Российской Федерации», 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 
января 2017 года № 147-р «О целевых моделях упрощения процедур ведения 
бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности субъектов 
Российской Федерации»: ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить паспорта ключевых показателей результативности 
контрольно-надзорной деятельности, относящихся к группе «А», в рамках 
осуществления лицензионного контроля в отношении юридических лиц или 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по 
управлению многоквартирными домами на основании лицензии и 
жилищного надзора.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель Службы К.К. Дандаа

mailto:sgji3@mail.ru


УТВЕРЖДЕН 
приказом Службы 

государственной жилищной 
инспекции и строительного 

надзора Республики Тыва
• № 03 ОД « 23 » января 2020 г.

ПАСПОРТ
ключевого показателя в рамках осуществления лицензионного контроля по управлению многоквартирными домами и жилиииюго

надзора
Службы государственной жилищной инспекции и строительного надзора Республики Тыва 

______1 ■ Общая информация по показателю
! 1омер 

(индекс) 
показателя

Номер цели и 
наименование

Номер задачи и 
наименование

Наименование
показателя

Дата
утверждения
показателя

Базовое
значение

Международное
сопоставление

показателя

А, 1.1 Предупреждение, 
выявление и 
пресечение 
нарушений 
обязательных 
требований 
законодательства 
Российской Федерации

Совершенствование
надзора и контроля за
соблюдением
поднадзорными
субъектами
жилишного
законодательства при
управлении
многоквартирными
домами.
Повышение качества 
надзорной
деятельности в части, 
касающейся 
профилактики 
нарушений надзорной

Количество людей, 
погибших в результате 

происшествий, 
произошедших 

вследствие нарушений 
обязательных 
требований 

организациями, 
имеющими лицензии в 

сфере управления 
многоквартирными 

домами, на 1000 
граждан, проживающих в 
многоквартирных домах

20 января 
2020 г.

Не более 1 Показазель
отсутствует



деятельности

Формула pacHe i a показателя

К=1000 кв.м/(Опд/Квн)

Расшифровка (данных) переменных

К Количество выявленных нарушений 
лицензионных
требований на 1 000 кв.м, площади
многоквартирных
домов, находящихся в управлении
лицензированных
организаций

Опд Общая площадь многоквартирньгх домов

Квн Количество выявленных нарушений

Источники (данных) переменных, в том числе 
информационные системы (реквизиты

Отчеты по форме федерального статистического наблюдения 
1 - Контроль, утвержденной приказом Росстата от 21.12.2011 
№ 503, данные отчетов о деятельности Службы 
государственной жилищной инспекции и строительного 
надзора Республики Тыва, направляемые в Минстрой России

11. Методика расчета переменных, используемых для: расчета показателя

Наименование документа, 
содержащего нарушений) методику 
расчета
переменных, используемых для 
расчета показателя

Показатель рассчитывается по формуле: 1000 кв.м/(общая площадь многоквартирных 
домов/количество выявленных
Количество выявленных нарушений определяется исходя из общего количества нарушений, 
выявленных в рамках
осуществления лицензионного контроля деятельности по управлению многоквартирными домами 
на территории Республики Тыва.



III. Состояние показателя
Описание основных обстоятельств, характеризующих текущее значение показателя

Систематическое наблюдение за исполнение обязательных требований
Описание стратегической цели и поэтапных значений показателя

Г оды и целевые 
(прогнозные) значения' 
показателей

2020 2021 2022 2023 2024

Не более I Не более 0,9 Не более 0,8 Не более 0.7 Не более 0.6

Описание способов и методов достижения поставленных целевых значений

Проведение статистического анализа ежегодных значений, мониторинг текущей обстановки с целью 
выявления факторов, влияющих на количество нарушений;

Организация профилактических мероприятий по предотвращению нарушений;

Пресекать нарушение жилищных прав граждан при осуществлении лицензиатами деятельности но 
управлению многоквартирными домами, посредством организации профилактических мероприя тий;

Обеспечить контроль за исполнением выданных предписаний об устранении нарушений обязательных 
требований. ‘

Описание рисков ис достижения целевых значений показателя

Показатель можно оценить только по итогам года

IV. Методика сбора и управления данными

Метода сбора и управления статистическими и иными данными, необходимыми для расчета показателя, включая механизмы и сроки | i х
совершснствования/опубликования (в том числе в формате открытых данных)



Наименование необходимых 
данных

1. Количество выявленных нарушений

2. Общая площадь многоквартирных домов на территории [Республики Тыва

3. Количество нарушений в год на 1000 кв.м, площади находящихся в управлении лицензированных
организаций

Источники исходных данных Данные результатов проверок в отчетном периоде, данные ФГИС «Единый реестр проверок», ГАС
«Управление»

Характеристики, отражающие 
специфику данных, в том 
числе географический объем 
исходных данных

('бор данных осуществляется посредством контрольных мероприятий

Требования/руководства по 
сбору данных

в соответствии с должностной инструкцией

Ог раничения данных Отсутствуют

Процедуры обеспечения 
качества данных

Качество данных обеспечивается аналогично процедурам, применяемым при сборе информации о ' 
результатах контрольно-надзориой деятельности. Качество данных обеспечивается ответственностью 
государственных инспекторов, в обязанности которых входит своевременно вносить данные в ГИС 
ЖКХ. Ф[’ИС «Единый реестр проверок»

Надзор за данными Минстрой России

Надзор и сроки представления 
окончательных результатов

Ежеквартально

Механизм внешнего аудита 
данных

В целях совершенствования контрольно-надзорной деятельности, осуществляемой Службой, создан 
Общественный совет при Службе, в работе которого могут принять участие общественные организации, 
представители бизнес- сообщества в целях выстраивания сбалансированного и эффективного



УТВЕРЖДЕН 
приказом Службы

. государственной жилищной
инспекции и строительного 

надзора Республики Тыва 
№ 03 ОД « 23 » января 2020 г.

ПАСПОРТ
ключевого показателя в рамках оеуществления лицензионного контроля по управлению многоквартирными домами и жилищного

надзора

взаимодействия, в том числе и для правильности
проведения анализа ключевого показателя результативности деятельности.

Службы государственной жилищной инспекции и строительного надзора Республики Тыва

1 ■ Общая информация по показателю
Номер

(индекс)
показателя

Номер цели и 
наименование

Номер задачи и 
наименование

1аименованпс
показателя

Дата
утверждения
показателя

Вазовое
значение

Международное
сопоставление

показателя

A.L2 Предупреждение, 
выявление и 
пресечение 
нарушений 
обязательных 
требований 
законодательства 
Российской Федерации

Совершенствование
надзора и контроля за
соблюдением
поднадзорными
субъектами
жилищного
законодательства при
управлении
многоквартирными
домами.
Повышение качества 
надзорной

Количество людей, 
погибших в результате 

происшествий, 
произошедших 

вследствие нарушений 
обязательных 
требований 

организациями, 
имеющими лицензии в 

сфере управления 
многоквартирными

20 января 
2020 г.

Не более 1 Показател1>
отсутствует



деятельности в части, 
касающейся 
профилактики 
нарущений надзорной 
деятельности

домами, на 1000 
граждан, проживающих в 
многоквартирных домах

Формула расчета показателя

К=1000 кв.м/(Опд/Квн)

Расшифровка (данных) переменных

К Количество выявленных нарущений 
лицензионных
требований на 1 000 кв.м, площади
многоквартирных
домов, находящихся в управлении
лицензированных
организаций

Опд Общая площадь многоквартирных домов

Квн Количество выявленных нарущений

Источники (данных) переменных, в том числе 
информационные системы (реквизиты

Отчеты по форме федерального статистического наблюдения 
1 - Контроль, утвержденной приказом Росстата от 21.12.2011 
№ 503, данные отчетов о деятельности Службы 
государственной жилищной инспекции и строительного 
надзора Республики Тыва, направляемые в Минстрой России

II. Методика расчета переменных, используемых для: расчета показателя

Наименование документа, 
содержащего нарущений) методику 
расчета_________________________

Показатель рассчитывается по формуле; 1000 кв.м/(общая площадь многоквартирных 
домов/количеетво выявленных
Количество выявленных нарушений определяется исходя из общего количества нарущений,



переменных, используемых для 
расчета показателя

выявленных в рамках
осуществления лицензионного контроля деятельности по управлению многоквартирными домами 
на территории Республики Тыва.

III. Состояние показателя
Описание основных обстоятельств, характеризуюпщх текущее значение показателя

Систематическое наблюдение за исполнение обязательных требований
Описание стратегической цели и поэтапных значений показателя

1 'оды и целевые 
(прогнозные) значения 
показателей

2020

Не более 1

2021

Не более 0,9

2022

Не более 0.8

202:

: 1е более 0.7

2024

Не более 0.6

Описание способов и методов достижения пос'гавленных целевых значений

Проведение статистического анализа ежегодных значений, мониторинг текущей обстановки с целью 
выявления факторов, влияющих на количество нарушений;

Организация профилактических мероприятий по предотвращению нарушений;

Пресекать нарушение жилищных прав граждан при осуществлении лицензиатами деятельности по . 
управлению многоквартирными домами, посредством организации профилактических мероприятий;

Обеспечить контроль за исполнением выданных предписаний об устранении нарушений обязательных 
требований.

Описание рисков не достижения целевых значений показателя

Показатель можно оценить только по итогам года

W. Методика сбора и управления данными

Метода сбора и управления статистическими и иными данными, необходимыми для расчета показателя, включая механизмы и сроки ]тх
совершенствования/опубликования (в том числе в формате открытых данных)



Нам мен о ван и е необходимы х 
данных

1. Количество выявленных нарушений

2. Общая площадь многоквартирных домов на территории 1'^еснублики Тыва

3. Количество нарушений в год на 1000 кв.м, площади находящихся в управлении лицензированных
организаций

Источники исходных данных Данные результатов проверок в отчетно.м периоде, данные ФГИС «Единый реестр проверок», ГЛС 
«Управление»

Характеристики, отражающие 
специфику данных, в том 
числе географический объем 
исходных данных

Сбор данных осуществляется посредством контрольных мероприятий

Требования/руководства по 
сбору данных

в соответствии с должностной инструкцией

Ограничения данных Отсутствуют

Процедуры обеспечения 
качес'гва данных

Качество данных обеспечивается аналогично процедура.м. применяемым при сборе информации о ■ 
результатах контрольно-на.цзорной деятельности. Качество данных обеспечивается ответственностью 
государственных инспекторов, в обязанности которых входит своевременно вносить данные в 1 ИС’ 
ЖКХ. ФГИС: «Единый реестр проверок»

Надзор за данными Минстрой России

Надзор и сроки представления 
окончательных результатов

Ежеквартально

Механизм внешнего аудита 
данных

В целях совершенствования контрольно-надзорной деятельности, осуществляемой Службой, создан 
Общественный совет при Службе, в работе которого могут принять участие общественные организации, 
представители бизнес- сообщества в целях выстраивания сбалансированного и эффективного



УТВЕРЖДЕН 
приказом Службы

. государственной жилищной
инспекг1ии и строительного 

надзора Республики Тыва 
№ 03 ОД « 23 » января 2020 г.

ПАСПОРТ
ключевого показателя в рамках осуществления лицензионного контроля по управлению многоквартирными домами и жилищного

надзора

взаимодействия, в том числе и для правильности
проведения анализа ключевого показателя результативности деятельности.

Службы государственной жилищной инспекции и строительного надзора Республики Тыва

1 ■ Общая информация по показателю
Номер

(индекс)
показателя

Номер цели и 
наименование

Номер задачи и 
наименование

Наименование
показателя

Дата
утверждения
показате.ля

Базовое
значение

Международное
сопоставление

показателя

А.2 Предупреждение, 
выявление и 
пресечение 
нарушений 
обязательных 
требований 
законодательства 
Российской Федерации

Совершенствование
надзора и контроля за
соблюдением
поднадзорными
субъектами
жилищного
законодательства при
управлении
многоквартирными
домами.
Повышение качества 
надзорной
деятельности в части,

Материальный ущерб, 
причиненный гражданам, 
организациям и 
государству в результате 
нарушений обязательных 
требований 
организациями, 
имеющими лицензии в 
сфере управления 
многоквартирными 
домами, на валовый 
региональный продукт

20 января
2020 г.

Не боее I Показатель
отсутствует



касающейся 
профилактики 
нарушений надзорной 
деятельности

Формула расчета показателя

К=1000 кв.м/(Опд/Квн)

Расшифровка (данных) переменных

К Количество выявленных нарушений 
лицензионных
требований на 1 000 кв.м, площади
многоквартирных
домов, находящихся в управлении
лицензированных
организаций

Опд Общая площадь многоквартирных домов

Квн Количество выявленных нарушений

Источники (данных) переменных, в том числе 
информационные системы (реквизиты

Отчеты по форме федерального статистического наблюдения 
1 - Контроль, утвержденной приказом Росстата от 21.12.2011 
№ 503, данные отчетов о деятельности Службы 
государственной жилищной инспекции и строительного 
надзора Республики Тыва, направляемые в Минстрой России

II. Методика раечета переменных, используемых для: расчета показателя

Наименование документа, 
содержащего нарушений) методику 
расчета
переменных, используемых для 
расчез а показателя

Показатель рассчитывается по формуле: 1000 кв.м/(общая площадь многоквартирных 
домов/количество выявленных
Количество выявленных нарушений определяется исходя из общего количества нарушений, 
выявленных в рамках '
осущеетвления лицензионного контроля деятельности по управлению многоквартирными домами 
на территории Республики Тыва.



III. Состояние показателя
Описание основных обстоятельств, характеризующих текущее значение показателя

Систематическое наблюдение за исполнение обязательных требований
Описание стратег ической цели и поэтапных значений показателя

и целевые 
(прогнозные) значения 
показателей

2020

Не более 1

2021

Не более 0,9

2022

Не более 0,8

2023

Не более 0,7

Ю24

Не более 0.6

Описание способов н методов достижения поставленпых !1елевых значений

Проведение статистического анализа ежегодных значений, мониторинг текущей обстановки с целью выявления 
факторов, влияющих на количество наругпений;

Организация профилактических мероприятий по предотвращению нарушений;

Пресекать нарушение жилищных прав граждан при осуществлении лицензиатами деятельности по управлению 
многоквартирными домами, посредством организации профилактических мероприятий;

Обеспечить контроль за исполнением выданных предписаний об устранении нарушений обязательных 
требований.

Описание рисков не достижения целевых значений показателя

Показатель можно оценить только по итогам года

IV. Методика сбора и управления данными

Метода сбора и управления статистическими и иными данными, необходимыми для расчета показателя, включая механизмы и сроки ]тх
совершенствования/опубликования (в том числе в формате открытых данных)

Наименование 1. Количество выявленных нарушений



необходимых данных 2. Общая площадь многоквартирных домов на территории Республики Тыва

3. Количество нарушений в год на 1000 кв.м, площади находящихся в управлении лицензированных 
организаций

Источники исходных 
данных

Данные результатов проверок в отчетном периоде, данные ФГИС «Единый реестр проверок», ГАС
«Управление»

Характеристики, 
отражающие специфику 
данных, в том числе 
географический объем 
исходных данных

Сбор данных осуществляется посредством контрольных мероприятий

Т ребования/руководства 
по сбору данных

в соответствии с должностной инструкцией

Ограничения данных Отсутствуют

Процедуры обеспечения 
качества данных

Качество данных обеспечивается аналогично процедурам, применяемым при сборе информации о 
результатах контрольно-надзорной деятельности. Качество данных обеспечивается ответственностью •
государсгвеш{ых ипспекгоров, в обязанности которых входит своевременно вносить данные в ГИС ЖКХ. 
ФГИС «Единый реестр проверок»

Надзор за данными Ми и строй России

Надзор и сроки 
представления 
окончательных 
результатов

Ежеквартально



в целях совершенствования контрольно-надзорной деятельности, осуществляемой Службой, создан 
Общественный совет при Службе, в работе которого могут принять участие общественные организации, 
представители бизнес- сообщества в целях выстраивания сбалансированного и эффективного взаимодействия, в 
том числе и для правильности
проведения анализа ключевого показателя результативности деятельности._______________________________


